1

中昌大数据股份有限公司董事会

关于本公司管理层收购事宜致全体

股东报告书

上市公司名称：中昌大数据股份有限公司

上市公司注册地址：广东省阳江市江城区安宁路富华小区 A7（7-8 层）

上市公司住所：上海市黄浦区外马路 978 号 11 楼

股票上市地点：上海证券交易所

股票简称：*ST 中昌

股票代码：600242

董事会报告签署日期：二〇二〇年十月

2

有关各方及联系方式

上市公司（被收购人）名称：中昌大数据股份有限公司

注册地址：广东省阳江市江城区安宁路富华小区 A7（7-8 层）

联系地址：上海市黄浦区外马路 978 号 11 楼

联系人：厉群南

电话：021-31773723

收购人名称：海南点酷信息咨询中心（有限合伙）

主要经营场所：海南省老城高新技术产业示范区海南生态软件园 A17 幢一

层 2001

董事会报告书签署日期：2020 年 10 月 26 日

3

董事会声明

一、本公司全体董事保证本报告书不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性负个别的和连带的责任；

二、本公司全体董事已履行诚信义务，本报告书是基于公司和全体股东的整

体利益客观审慎做出的；

三、本公司关联董事厉群南先生在审议本次管理层收购相关事项时回避表决，

本公司其他董事没有任何与本次管理层收购相关的利益冲突。

4

目  录

目  录............................................................................................................................ 4

第一节 释义.................................................................................................................. 5

第二节 被收购公司基本情况...................................................................................... 6

一、公司基本情况 ................................................................................................................... 6

二、公司主营业务及最近三年经营情况 ............................................................................... 6

（一）公司主要业务 ....................................................................................................... 6

（二）公司最近三年发展情况 ....................................................................................... 9

（三）最近三年一期主体会计数据和财务指标 ......................................................... 10

（四）最近三年年度报告刊登的媒体名称及时间 ..................................................... 10

（五）本次收购前重大变化情况 ................................................................................. 10

三、公司股本情况 ................................................................................................................. 10

（一）公司股份总额及股本结构 ................................................................................. 10

（二）收购方及其一致行动人持有、控制公司股份情况 ......................................... 10

（三）公司前 10 名股东名单及持股情况 ................................................................... 11

（四）公司持有收购方股权的情况 ............................................................................. 11

四、前次募集资金的使用情况 ............................................................................................. 11

第三节 利益冲突........................................................................................................ 13

一、公司及公司董事、监事、高级管理人员与海南点酷的关联关系 ............................. 13

二、公司董事、监事、高级管理人员及其直系亲属在收购方及其关联企业兼职情况 . 13

三、公司董事、监事、高级管理人员及其直系亲属在本报告书出具日持有公司股份情况

 ................................................................................................................................................ 13

四、公司其他应予披露的利益冲突说明 ............................................................................. 13

第四节 关于本次管理层收购资产评估报告、独立董事及独立财务顾问意见的说

明.................................................................................................................................. 15

一、关于*ST 中昌评估报告的说明 ..................................................................................... 15

二、关于独立董事和独立财务顾问意见的说明 ................................................................. 15

第五节 重大合同和交易事项.................................................................................... 16

第六节 其他重大事项................................................................................................ 17

一、董事会全体成员声明 ..................................................................................................... 17

第七节 备查文件........................................................................................................ 18

一、备查文件 ......................................................................................................................... 18

二、查阅地点及联系人 ......................................................................................................... 18

5

第一节 释义

在本报告书中，除非另有说明，下列简称具有如下含义：

本报告书 指
中昌大数据股份有限公司董事会关于本公司管理层

收购事宜致全体股东的报告书

*ST 中昌、上市公司、公司 指 中昌大数据股份有限公司

海南点酷 指 海南点酷信息咨询中心（有限合伙）

五莲云克 指 五莲云克网络科技中心(有限合伙)

一致行动人 指 五莲云克网络科技中心(有限合伙)

博雅科技 指 北京博雅立方科技有限公司，上市公司全资子公司

云克科技 指 上海云克网络科技有限公司，上市公司全资子公司

亿美汇金 指 北京亿美汇金信息技术有限责任公司

本次权益变动、本次收购 指
海南点酷以现金认购*ST 中昌非公开发行股份的行

为

《股票认购协议》 指
《中昌大数据股份有限公司非公开发行股票之附条

件生效的股份认购协议》

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会

上交所、交易所 指 上海证券交易所

本次发行、本次非公开发行 指 中昌大数据股份有限公司 2020 年度非公开发行股票

定价基准日 指 本次发行董事会决议公告日

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《收购管理办法》 指 《上市公司收购管理办法》

元、万元、亿元 指 人民币元、万元、亿元

6

第二节 被收购公司基本情况

一、公司基本情况

公司名称：中昌大数据股份有限公司

英文名称：Zhongchang Big Data Corporation

总股本：456,665,122 股

法定代表人：厉群南

成立日期：1993-06-03

上市地点：上海证券交易所

上市日期：2000-12-07

股票代码：600242

股票简称：*ST 中昌

上市公司注册地址：广东省阳江市江城区安宁路富华小区 A7（7-8 层）

上市公司住所：上海市黄浦区外马路 978 号 11 楼

联系人：厉群南

联系电话：021-31773723

传真：021-31773727

电子邮箱：investor@zhongchangdata.com

二、公司主营业务及最近三年经营情况

（一）公司主要业务

公司目前主营业务主要为国内数字化营销及国外数字化营销，业务主要由公

司全资子公司博雅科技和云克科技开展，具体情况如下：

7

1、博雅科技

（1）营销托管

数字媒体广告主要是广告主通过互联网媒体、智能手机来进行推广的方式，

和传统媒体相比，数字媒体更加注重广告效果。数字媒体主要针对智能手机、平

板电脑、个人电脑人群的精准营销。数字媒体根据用户的日常浏览行为、搜索关

键词广告信息等内容进行人群定向，让广告在合适的时间、合适的地点发给合适

的人群。

广告主提出互联网媒体广告需求后，博雅科技代其进行账户开立，并为其提

供在数字媒体平台的营销账户的管理服务，具体包括：媒体选择、优化模型、预

算分配、账户重组/扩展以及下单执行等服务。博雅科技通过对互联网媒体广告

进行选择优化、投放渠道管理、质量度优化等，最终实现广告精准展示、品牌曝

光。

（2）大数据营销软件

博雅科技大数据营销软件“业绩大师”，主要通过打通各种营销渠道、客户

转化、客户生命周期数据管理，实现“营”和“销”的数据流、信息流的整合，

开发出中国首批大数据客户生命周期管理系统 (Customer Life Management

System)。该款软件有效帮助企业实现营销数字化、数据化、智能化。

（3）营销服务

是指通过“人机结合”的方式，为企业提供基于营销、数据的专业的服务解

决方案，主要包含以下几个类别：

1）搜索营销服务（简称 SEM）：博雅科技独创的优化 7 步法，包括为客户

提供营销定位、精准托词、智能分组、吸精创意、时效匹配、敏捷竞价、科学优

化等。

2）数据服务（简称 DS）：依托博雅科技的大数据能力，为谷歌、百度、腾

讯、阿里等平台级企业和人工智能高科技公司提供搜索优化、算法训练、智能机

器人训练、自然语言分析、精准营销、多类型数据审核等全系列数据服务。

8

3）网络公关（简称 EPR）：立足博雅科技 2008 年成立至今所积累的 SMO

（社化媒体优化）经验，结合品牌企业的营销需求，帮助传统品牌企业、互联网

创新企业、进入中国市场的外资企业更好的进行品牌宣传，提升 PR（公关）效

果，最终实现在线营销 ROI（投资回报率）的提升。

4）SMO（Search Media Optimization）搜索媒体优化：基于搜索的口碑营销，

通过网站优化 seo、舆情维护、品牌内容植入，通过多层次口碑内容策划、创建、

提升品牌在网络中的美誉度，打造品牌良好形象。

5）SMC（Social Media Center）社会化媒体营销中心：以原生内容为核心，

依托博雅科技强大的媒体资源和技术支持，通过事件营销、ip 营销、短视频营销

以及精准的品牌口碑营销，让品牌成为热点事件，打造良好品牌口碑。

6）IMC（Integrated Marketing Center）整合营销：作为大数据智能营销领导

者，博雅科技建立了天罡 DSP，独创“DMP+移动 DSP”投放模式。对接国内外

多个个广告交易平台（AdExchange），实现覆盖全球的基于“人群定向”的广告

投放；并创立了属于自己的一站式服务流程，针对投放的每一个环节都对自己做

出了高要求：消费者洞察、方案建议、投放优化、数据洞察和经验总结。

2、云克科技

（1）精准营销服务

精准营销服务是云克科技通过数据挖掘和数据分析，对互联网用户的网络浏

览行为进行跟踪分析，从而根据分析结果对互联网用户进行精准识别，准确、高

效、经济地为广告主在搜索引擎媒体及移动媒体等平台上进行精准的广告投放，

同时向特定用户推送需求度较高的商品和服务。

云克科技精准营销服务以 CPC 计费模式为主，具有用户可知、投放可控、

效果可知的特点，使客户更直观了解广告投放的 ROI（投资回报率）。云克科技

在提高广告投放效果的同时，根据投放媒体平台的不同特质，为客户提供综合的

搭配与优化建议，以及媒体投放效果监测服务。

（2）效果营销服务

9

效果营销是根据广告主的要求，通过在移动互联网网站、移动浏览器、移动

应用市场、APP 客户端等移动数字媒体以及搜索引擎媒体等多种媒体渠道投放广

告，面向手机、平板电脑等移动智能终端用户，实现 APP 下载、注册、安装、

激活或购买行为的营销方式。

云克科技效果营销服务业务以 CPA 或 CPI 计费模式为主，以 APP 的下载、

注册、安装、激活或购买数量为效果导向，通过整合多种媒体渠道，为广告主在

Andriod 和 iOS 平台上提升用户使用数量。

（3）品牌广告服务

品牌广告是以对商品和企业形象的分析为基础，制定针对性的品牌形象广告

投放策略，让投放营销策略与客户品牌形象和企业形象相符，通过云克科技合作

优势移动媒体渠道提供的众多优质展示类广告资源进行品牌广告投放，帮助客户

提升品牌形象，并使消费者对客户品牌产生信赖。

云克科技品牌广告服务业务以 CPT 或 CPM 等计费模式为主，为广告主制定

展示策略及展示内容，在媒体广告位进行品牌展示及品牌曝光，提升消费者对客

户品牌的依赖度。

（二）公司最近三年一期发展情况

最近三年一期公司主营业务为国内数字化营销及国外数字化营销。公司分别

于 2016 年和 2017 年通过收购博雅科技 100%股权和云克科技 100%股权进入数

字营销业务；2017 年 6 月，公司将干散货运输业务相关资产全部出售，公司不

再经营干散货运输等海运相关业务；2018 年 1 月，公司收购亿美汇金 55%股权，

其主要业务为为企业提供客户忠诚度营销与管理综合服务，但公司从 2019 年 10

月开始逐步失去对亿美汇金的控制，并从 2019 年 1 月 1 日起不再将亿美汇金纳

入合并财务报表范围。

2019 年以来，在中国经济面临下行压力的背景下，由于控股股东债务违约

和重要子公司发生失控，同时公司子公司博雅科技出现业绩大幅下滑，以及公司

部分银行债务出现交叉违约情形，导致公司资金出现流动性问题。公司管理层在

董事会的领导下，共克困难，维持生产经营活动的正常开展。

10

（三）最近三年一期主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目
2020.06.30/

2020 年 1-6 月

2019.12.31/

2019 年度

2018.12.31/

2018 年度

2017.12.31/

2017 年度

总资产 154,061.62 166,123.64 373,049.15 308,675.23

归属于上市公司

股东的净资产
51,876.22 51,891.06 210,314.05 198,035.66

营业收入 46,922.60 227,104.81 301,842.00 213,504.31

归属于上市公司

股东的净利润
-15.92 -156,852.70 12,137.38 11,857.33

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

-227.01 -154,511.21 11,617.51 10,773.34

经营活动产生的

现金流量净额
12,036.16 11,764.76 4,407.82 7,749.40

加权平均净资产

收益率
-0.03% -118.93% 5.94% 7.63%

（四）最近三年年度报告刊登的媒体名称及时间

项目 媒体名称 披露时间

2017 年度报告 中国证券报、证券日报、证券时报、www.sse.com.cn 2018 年 4 月 12 日

2018 年度报告 中国证券报、证券日报、证券时报、www.sse.com.cn 2019 年 4 月 15 日

2019 年度报告 中国证券报、证券日报、证券时报、www.sse.com.cn 2020 年 6 月 30 日

（五）本次收购前重大变化情况

在本次收购发生前，公司的资产、业务和人员等情况与最近一期半年度报告

披露的情况相比未发生重大变化。

三、公司股本情况

（一）公司股份总额及股本结构

截至 2020 年 6 月 30 日，公司股份总额为 456,665,122 股。其中：无限售股

份为 412,640,699 股，限售股份为 44,024,423 股。

（二）收购方及其一致行动人持有、控制公司股份情况

11

截至本报告书出具日，收购方海南点酷未持有公司股份，收购方的一致行动

人五莲云克持有公司 8.46%的股份。

（三）公司前 10 名股东名单及持股情况

截至 2020 年 6 月 30 日，公司前 10 名股东名单及其持股情况如下：

股东名称 股份数量（股） 股份比例（%）

上海三盛宏业投资（集团）有限责任公司 113,624,023 24.88

五莲云克网络科技中心（有限合伙） 38,653,846 8.46

上海兴铭房地产有限公司 34,503,172 7.56

陈立军 17,741,311 3.88

上海申炜投资中心（有限合伙） 7,986,150 1.75

颜培 7,110,000 1.56

谢晶 2,068,407 0.45

北京科博德奥投资合伙企业（有限合伙） 1,960,027 0.43

杨贵林 1,955,000 0.43

上海立溢股权投资中心（有限合伙） 1,722,166 0.38

合计 227,324,102 49.78

（四）公司持有收购方股权的情况

截至本报告书出具日，公司未持有、或通过第三方持有收购方的股权。

四、前次募集资金的使用情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]1343 号文核准，公司于 2016 年

6 月 20 日向上海三盛宏业投资（集团）有限责任公司等 5 名特定投资者非公开

发行人民币普通股 69,444,443 股，每股面值为人民币 1 元，发行价格为每股人民

币 8.64 元，募集资金总额计为人民币 599,999,987.52 元。上述募集资金总额扣除

承销费用和其他发行费用人民币 23,144,675.92 元后，实际募集资金净额为人民

币 576,855,311.60 元（以下简称：“募集资金”）。截至 2016 年 8 月 3 日，上述募

集资金的划转已经全部完成，募集资金业经中审众环会计师事务所特殊普通合伙）

予以验证并出具众环验字（2016）010079 号验资报告。截至 2020 年 6 月 30 日，

本公司累计使用募集资金人民币 55,752.37 万元，永久补充流动资金金额 4,272.71

12

万元，尚未使用募集资金余额人民币 0.00 元（含募集资金银行存款产生的利息

并扣除银行手续费支出）。

13

第三节 利益冲突

一、公司及公司董事、监事、高级管理人员与海南点酷的关联关

系

截至本报告书出具日，公司董事长厉群南先生持有收购方海南点酷 85%的出

资额，且担任普通合伙人，公司财务总监兼副总经理薛玮佳持有收购方海南点酷

5%的出资额。根据本次发行方案，本次非公开发行完成后，厉群南将成为本公

司的实际控制人，因此本次收购将构成管理层收购。除上述内容外，公司及公司

董事、监事和高级管理人员与收购方海南点酷不存在关联关系。

二、公司董事、监事、高级管理人员及其直系亲属在收购方及其

关联企业兼职情况

除厉群南、薛玮佳之外，公司其他董事、监事和高级管理人员不存在在收购

方海南点酷及其关联企业任职的情况。

三、公司董事、监事、高级管理人员及其直系亲属在本报告书出

具日持有公司股份情况

截至本报告书出具日，公司董事长厉群南先生通过五莲云克持有公司 8.46%

股份，公司董事凌云直接持有公司 100,000 股，除此之外，公司董事、监事、高

级管理人员及其直系亲属不存在直接持有公司股份的情况。

四、公司其他应予披露的利益冲突说明

1、本次收购中，除厉群南、薛玮佳以外的公司其他董事、监事、高级管理

人员不存在因该项收购而获得利益的情形，全体董事、监事和高级管理人员不存

在通过获利以补偿其失去职位或者其他有关损失的情形；

2、除厉群南、薛玮佳以外的公司董事、监事和高级管理人员未与其他任何

人签订取决于收购结果的合同或者安排；

14

3、除厉群南、薛玮佳以外的公司董事、监事和高级管理人员未在海南点酷

订立的重大合同中拥有重大个人利益；

4、除厉群南、薛玮佳以外的公司董事及其关联方与海南点酷（包括股份持

有人、股份控制人以及一致行动人、主要负责人）之间未有重要的合同、安排以

及利益冲突；

5、公司最近 12 个月内未作出涉及可能阻碍收购上市公司控制权的公司章程

条款的修改。

15

第四节 关于本次管理层收购资产评估报告、独立董

事及独立财务顾问意见的说明

一、关于*ST中昌评估报告的说明

因本次交易构成管理层收购，根据《上市公司收购管理办法》的规定，公司

将聘请评估机构对公司股东全部权益价值在评估基准日的价值进行评估。

截至本报告书出具日，上述评估工作尚在进行中，后续将据此出具资产评估

报告。

二、关于独立董事和独立财务顾问意见的说明

根据《上市公司收购管理办法》的规定，公司已聘请独立财务顾问，将就本

次管理层收购事项发表独立财务顾问意见，独立董事同时发表独立意见。

16

第五节 重大合同和交易事项

本公司及本公司关联方在本次收购发生前 24 个月内，未发生以下对本次收

购产生重大影响的事件：

1、与本公司订立对收购产生重大影响的重大合同；

2、本公司其他进行资产重组或者重大资产处置、投资等行为；

3、第三方拟对本公司的股份以协议或者其他方式进行收购，或者本公司对

其他公司的股份进行收购；

4、正在进行的其他与上市公司收购有关的谈判。

17

第六节 其他重大事项

一、董事会全体成员声明

董事会已履行诚信义务，采取审慎合理的措施，对本报告书所涉及的内容均

已进行详细审查；董事会保证本报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，

并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

董事成员：

   厉群南                    凌  云                      吕锦波

   应明德                    陆肖天                      李备战

18

第七节 备查文件

一、备查文件

1、公司章程；

2、*ST 中昌与海南点酷签订的《中昌大数据股份有限公司非公开发行股票

之附条件生效的股份认购协议》；

二、查阅地点及联系人

本报告书和备查文件置于中昌大数据股份有限公司，供投资者查阅：

地址：上海市黄浦区外马路 978 号 11 楼

联系人：厉群南

相关公告网址：http://www.cninfo.com.cn

19

（本页无正文，为《中昌大数据股份有限公司董事会关于本公司管理层收购

事宜致全体股东报告书》之签字盖章页）

董事成员：

   厉群南                    凌  云                      吕锦波

   应明德                    陆肖天                      李备战

中昌大数据股份有限公司董事会

2020 年 10 月 26 日